РЕШЕНИЕ КОНСУЛЪТАТИВНОГО СОВЕТА

2б февраля 2015

Заслушав и обсудив справку заместителя начальника управления
образования, молодёжи и сгIорта по вопросу кУровень составления тестовых заданий
К ЗимнеЙ сессии в лицеЙских классах>>, КонсультативныЙ совет отмечает, что в

Учебных заведениях раЙона со статусом лицей процесс организации проведения
зачётных сессиЙ ведётся в соответствии с инструкциями, изложенными в Приказе
Министерства просвещения J\b 1060 от 13 октября 2014 года. В основном тестовые
задания составлены в соответствии с требованиями к сессионным работам, включён
материал и содержание, пройденные в соответствующем семестре, разработаны
инструменты оценив аЕия.

Вместе с тем отмечено, что не все педагоги правильно формулируют цели
тестирования, не всегда в матрице отражено количество баллов и номера заданий,
которые оценивают элементы содержания материала) подлежащие тестированию, не
всегда осуществляется аналитический отчёт по результатам сессии с определением
причин неудач и планированием работы по устранению ошибок.

Исходя из выше изложенного, Консультативный совет постановляет:

1. Администрации теоретических лицеев района:
- регулярно осуществлять обучающие мероприятия для преподавателей по
вопросам корректной разработки инструментов оцеIIивания для зачётных работ
в лицейских классах;
- обеспечить рассмотрение инструментов оценивания для зачётных сессий на
методических кафедрах по предметам;
- предоставлять в управление образования, молодёжи и спорта тестовые задания,
схемы оценивания, матрицы спецификаций для их согласования со
специалистами УОМС;
- вести контроль над процессом организации и проведения зачётов,
осуществлением анализа проведённого теста, а также проводить мониторинг
зачётных сессий;

2. Управлению образования, молодёжи и спорта осуществлять мониторинг
проведеЕия зачётных сессий в лицейских классах.

Председатель Консультативного совета

Секретарь Консультативного совета

p-l

.}r

.J
,*

я Мандажи

. ",l;,!.]

ii_{-rfi

Вичева

РЕШ ЕН И Е КОНСУЛ ЬТАТИ ВНОГО СОВЕТА

26 февраля 2015 г.

Заслушав и обсудив справку специалиста УОМС по вопросу кВьtполнение

требований по внеклассной спортивной работе B2Ot4 - 2015 учебном году)),

Консультативньtй совет отмечает хороший уровень организации

внеклассной спортивной работьl в учебных заведениях на основе

вы пол нен ной п роверки документов, ре гламе нти рующих деятел ьность

внеклассной спортивной работы: графика работьl тренировок, журнала

посещения, заявления учащихся на зачисление в группу, долгосрочного
планиров ания, журнала безопасности здоровья, информа ции о посещенньlх

тренировках, о спортивньlх результатах школьньlх команд.

Вместе с тем, необходимо улучшить деятельность спортивньlх секций,

вьlполнять Учебный план в части выполнения норматива по спортивной

работе, расширить список видов спорта практикуемьlх в школах.

Исходя из выше изложенного, Консультативный совет ростановляет:

1. Администрациям УЗ вести контроль деятельности спортивньlх секциЙ.

2. пЩиректорам школ, гимназий с. Новоселовка, с. Кайраклия, с. Алуат, г.

Тараклия , им.О. Панова, им. И. Инзова, г. Твардица теоретических

лицея им. Х. Ботева привести в соответствие часьl по внеклассноЙ

спортивной работе согласно Учебному плану в следующем учебном
году.

З. Увеличить количество секций по шахматам в школах района.
4. Включить в работу районного методического объединения вопрос

этики преподавателя физического воспитания.

П редседател ь Консул ьтативного света

Секретарь Консул ьтати вного совета

РЕШЕНИЕ КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА

26 февраля 2015 г.

Заслушав и обсудив справку главного специалиста по дошкольному и начальному

образованию по вопросу <Уровня организации группы продленного дня в учебных заведениrtх

района>, Консультативный совет отмечает, что в районе функционируют 24 группы продленного

дня с охватом 498 rrащихся начаJIьного звена, что составляет З2О/о от общего количества

учащихся начального звена. Работа учителей ГПЩ носит удовлетворительный характер, на

качественном уровне строится учебно-воспитательный процесс, грамотно чередуют различные
виды деятельности, ежедневно проводят беседы и внеклассные занятия по планам работы,

регулярно осуществляют прогулки на свежем возд)хе, большое внимание уделяют
качественному выполнению домашних заданий и индивидуальному подходу к ученикапd.

Исходя из выпrе изложенного, Консультативный совет постановляет:

1. .Щиректорам уrебных заведений района:
а) организовывать групrrу продленного дня согласно действующему законодательству и

Положению о функционировании ГПЩ;

ь) из)л{ить вопрос целесообразности работы группы продлённого дня в учебном заведении в

новом учебном году;

с) организовать горячие обеды для учащихся, в целях обеспечения качествеЕного питанияи

укрепления здоровья;
d) вести систематический контроль
- по соблюдению и нормированию времени согласно программе фежиму) ГПД;
- по созданию условиil для эффективной самоподготовки гIащихся в ГПЩ;
- по планированию и проведению внеклассных занятий с учениками.

Председатель Конеультативного совета

Секретарь Консультативного совета

Мандажи